
23/05/2023, 10:46 Decreto 1191 2023 de Mandirituba PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/mandirituba/decreto/2023/120/1191/decreto-n-1191-2023-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-conselhei… 1/2

 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 1.191, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

"Dispõe sobre a nomeação dos membros conselheiros do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA 2023-2024, e dá outras
providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANDIRITUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Município e Lei nº 860 de 18 de junho de 2015, DECRETA:

Art. 1º  Nomeia a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA,
os seguintes membros titulares e seus respectivos suplentes.

§ 1º Para a Representação Governamental serão os seguintes membros:

I - Representante da gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:

a) Titular: Jessica Josiele Godoí; e
b) Suplente: Muriel Alves Andrade;

II - Representante da Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Sociale Habitação:

a) Titular: Carolina Kabuchi Figueiredo; e
b) Suplente: Daiane dos Santos;

III - Representante da Proteção Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação:

a) Titular: Érica Fabiana Batista de Jesus; e
b) Suplente: Luciano José Silva;

IV - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura:

a) Titular: Elaine Cristina de Oliveira Rocha; e
b) Suplente: Kamila Chupel Ribas;

V - Secretaria Municipal de Saúde:

a) Titular: Adriana Correia Goterra; e
b) Suplente: Alessandro Messias;

§ 2º Para representantes não Governamentais serão os seguintes membros:

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-mandirituba-pr
https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/mandirituba/lei-ordinaria/2015/86/860/lei-ordinaria-n-860-2015-dispoe-sobre-a-politica-municipal-de-direitos-da-crianca-e-do-adolescente


23/05/2023, 10:46 Decreto 1191 2023 de Mandirituba PR

https://leismunicipais.com.br/a/pr/m/mandirituba/decreto/2023/120/1191/decreto-n-1191-2023-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-conselhei… 2/2

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE:

a) Titular: Angela Maria Pires; e
b) Suplente: Eliane Starepravo Cordeiro;

II - Associação Brasileira de Amparo a Infância - ABAI:

a) Titular: Jéssica do Vale; e
b) Suplente: João Pedro Polidoro da Rocha;

III - Pastoral da Criança:

a) Titular: Vânia dos Santos de Paula; e
b) Suplente: Edicleia Aparecida Riba;

IV - Associação de Pais, Mestres e Professores:

a) Titular: Vera Lúcia de Oliveira Cordeiro; e
b) Suplente: Edione Maria de Lima Machado;

V - CIEE - Paraná:

a) Titular: Edilson Rodrigues
b) Suplente: Rodrigo da Rocha Natal

Art. 2º  Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente para compor sua diretoria:

Presidente: Érica Fabiana Batista de Jesus.
Secretária Executiva: Bruna Catarina Kikuchi Baena.

Tesoureiro: Luciano José Silva.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mandirituba, 09 de fevereiro de 2023.

LUIS ANTONIO BISCAIA
Prefeito Municipal

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 14/02/2023


